ПРОТОКОЛ
21.09.2018г.                                                                                                                          №1
Заседания руководителей                                                                                                            районных методических объединений
Председатель: Э.А. Бикташева
Секретарь: Г.В. Титова
Присутствовали:
1.  Мелькова С.М., руководитель РМО учителей биологии;
2. Каюрова Е.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы;
3. Смирнов А.Н., руководитель РМО учителей физической культуры;
4. Кузнецова Н.А., руководитель РМО учителей физики;
5. Сташевская О.В., руководитель РМО учителей эстетического цикла;
6. Горчакова Л.В., руководитель РМО учителей иностранного языка;
7. Охмак Л.Н., руководитель РМО учителей математики;
8. Богатенкова Л.А., руководитель РМО преподавателей организаторов ОБЖ;
9. Мехоношина Е.А., руководитель РМО учителей информатики;
10. Соколова С.Р., руководитель РМО учителей химии;
11. Самсонова О.А., руководитель РМО учителей технологии;
12. Королева Е.Н., руководитель РМО учителей географии;
13. Ширманова С.И., руководитель ОМО инструкторов по ФК;
14. Кудрявцева Е.О., руководитель «Школы молодого воспитателя»;
15. Юрьевцева Н.Н., руководитель РМО учителей начальных классов;
16. Нуртдинова О.А., руководитель РМО педагогов-психологов ОО;
17. Неволина В.А., руководитель РМО педагогов психологов ДОУ.
Отсутствовали: Курчатов О.В., руководитель РМО учителей технологии.
Приглашенные:
1. Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования по общему образованию;
2. Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования.
Повестка совещания:
1. Приоритетные направления развития муниципальной системы образования в свете решений Августовского совещания педагогических работников Советского района в 2018 – 2019 учебном году (Бикташева Э.А.-  директор МКУ Центр МТиМО).
2. Представление результатов участия школьников в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году (Айдимирова М.З. – главный специалист МКУ Центр МТиМО).
3. Об организации деятельности районных методических объединений  в 2018 – 2019 учебном  году (Титова Г.В.- методист МКУ Центр МТиМО).
4. Организация работы предметно – методических комиссий в ходе проведения Всероссийской олимпиады школьников (Симонова И.В. – начальник отдела                                                                     информационно-методического обеспечения МКУ Центр МТиМО).
5. Вопросы подготовки педагогов к прохождению процедуры аттестации (Мороз Д.А. – методист МКУ Центр МТиМО).
 РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
1. Руководителям районных методических объединений:
1.1. В срок до 1.10.2018г. определить учебные предметы с низкими результатами по итогам оценочных процедур 2017 – 2018 учебного года;
1.2.  В срок до 18.10.2018г.  сформировать перечень тем, которые вызывают затруднения у обучающихся.
2. Директору МКУ Центр МТиМО Бикташевой Э.А.:
2.1.  В срок до 19.10.2018г. сформировать группу педагогов с высокими, низкими результатами обучающихся;
2.2.   В срок до 28.10.2018г. сформировать график проведения открытых уроков учителями, имеющими низкие результаты обучения.

РЕШЕНИЕ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
1. Руководителям районных методических объединений:
1.1. Принять информацию о результатах участия обучающихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников к сведению;
1.2. На заседаниях районных методических объединений в срок до 01.11.2018г. провести содержательный анализ причин  низких результатов обучающихся по предметам;
1.3. Определить состав педагогов и экспертов для проведения открытых уроков. Составить график проведения открытых уроков.
1.4. Обобщить опыт работы педагогов по подготовке обучающихся к Всероссийской олимпиаде школьников:
1.4.1. Учителя биологии – Старицына О.В., МБОУ гимназия; Силькунова Л.Н., МБОУ гимназия; Ваганова Е.Р., МБОУ СОШ №2.
1.4.2. Учителя русского языка – Лисицына Т.Н., МБОУ СОШ п. Пионерский; Анохина Н.В., МБОУ гимназия; Кузикова Л.Г., МБОУ гимназия;
1.4.3. Учителя технологии – Самсонова О.А., МБОУ гимназия; Симигук Е.И., МБОУ СОШ №1; Курчатов О.В., МБОУ СОШ №1; Мальцев В.Н., МБОУ гимназия.
1.4.4. Учителя физической культуры – Овсянников М.Е., МБОУ гимназия; Попов С.В., МБОУ гимназия.
1.4.5. Преподаватели организаторы ОБЖ – Черников А.С., МБОУ СОШ №4.

РЕШЕНИЕ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
Определить основные направления методической работы на 2018 – 2019 учебный год:
1. Мониторинг профессиональных и информационных потребностей педагогов образовательных организаций и оказание им практической помощи (Титова Г.В., май 2019г.);
2.  Активизация работы по выявлению, изучению и обобщению передового педагогического опыта на муниципальном уровне через районные методические объединения;
3. Вовлечение педагогов к участию в профессиональных конкурсах, мероприятиях, способствующих развитию и совершенствованию их профессионального мастерства;
4. Участие педагогов в реализации проекта «Методическая поддержка школ с низкими образовательными результатами».

РЕШЕНИЕ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
1. Руководителям районных методических объединений  принять информацию к сведению.

РЕШЕНИЕ ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
1. Руководителям районных методических объединений в работе с аттестующимися педагогами  принять информацию к сведению.

Председатель: _____________________________ Э.А. Бикташева
Секретарь: ________________________________ Г.В. Титова